新北市少年輔導委員會100年暑期少年活動計畫書

1、 方案緣起與依據：

    在臺灣經濟起飛後，現代的孩子已經不知是XYZ哪個世代去了，不論是蘋果族、草莓族等等對少年的暱稱，都在表示少年的脆弱及不堪一擊，現代的少年說是溫室的花朵是在合適不過了，他們處在一個不知道努力付出是什麼的年代，經常伸手拿來就有最高級、最炫的物質享受，形成少年覺得自己無所不能的自大，不能體會真實的流汗付出，辛苦學習的謙卑。
    國內少年經常沉迷於電玩或網路遊戲具有強烈聲光效果、動作、角色扮演等遊戲，對少年產生許多不良影響，如減少人際溝通、容易受到不良誘惑，不過一昧禁止少年玩電玩或網路遊戲並非正途，以其他富挑戰、冒險性、有意義的活動引導少年的興趣嗜好才能協助少年正常發展。
    本次活動以柔道運動，主要是柔道運動是一個相當重視禮貌的運動，從最基本對訓練場地的敬重，對手的敬重，最能引起人最基本的尊敬、謙卑，來引導少年尊重微小的事物，且從事耗費體力的訓練，正可以讓冷氣房長大的孩子，體驗汗水淋漓的感受，藉由短短10天的訓練，讓少年學會尊重及柔道基本技巧，學會自我保護的技能。
貳、方案目的：
  一、提倡少年正當休閒活動及預防少年犯罪。
  二、透過柔道的學習，讓少年了解武道精神、修身養性。
  三、藉此鍛鍊強健體魄，增強少年抗壓能力，培養少年對精神的注意力。
3、 主辦單位：

新北市少年輔導委員會、新北市政府警察局少年警察隊
肆、協辦單位：

    新北市政府警察局土城分局
伍、活動地點：

新北市政府警察局土城分局8樓體技館

6、 參加對象：

設藉新北市12-18歲的少年（需家長同意簽名始得報名）

7、 參加人數：預計30名

8、 活動日期：

100年7月4日（星期一）至7月15日（星期五），

每日下午13時30分至16時30分
9、 活動特色：

與土城分局合作，由警察局柔道教練指導，提供少年武術技能之學習，體驗柔道"以禮始,以禮終"的君子風範,發揮以柔克剛的柔道精神，促進少年宣洩旺盛精力，也達到強身護身的功能。

拾、活動流程：

	日期
	7/4（一）
	7/5（二）
	7/6（三）
	7/7（四）
	7/8（五）

	時間
	13：30-16：30
	13：30-16：30
	13：30-16：30
	13：30-16：30
	13：30-16：30

	課程內容
	· 始業式

· 柔道禮儀與常規介紹
	※坐姿
	※立姿
	※護身側法 

	※前迴轉倒 法

※少年法律預防宣道

	
	7/11（一）
	7/12（二）
	7/13（三）
	7/14（四）
	7/15（五）

	
	13：30-16：30
	13：30-16：30
	13：30-16：30
	13：30-16：30
	13：30-16：30

	
	※應用倒法講授。
	※基本摔法講授。
	※基本摛技講授。
	※技法講授

※少年法律預防宣道
	※柔道比賽規則

※結業式


拾壹、附則：

（1）報名表需詳實填寫，任一要件缺少，報名均無法生效。

（2）報名學生依報到時間，自行至指定地點集合。

